
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/228136 1/6

Brasília, 28 de novembro
de 2023

BGP - Publicado em 28/11/2023 - Ano 7 Edição 11.18 ISSN 1111-1111

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria CEFET-RJ nº 1.314, de 28 de novembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
designado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no D.O.U. de 25/03/2021, Seção 2, pág. 23, no uso
de suas atribuições, e, considerando o Ofício nº 05/2023, de 21/11/2023,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Heteroidentificação do Cefet/RJ (CHET), referente ao período trimestral de 01 de dezembro de 2023 a 01 de
março de 2024:

 

NOME SIAPE/CPF CARGO UNIDADE
FUNÇÃO

CHET

Nadson Nei da Silva de
Souza 0712938 Professor EBTT Maracanã Presidente

Luciana Ferreira Espíndola
Cabral 2258776 Professora EBTT Maria da Graça

Vice-
Presidente

Adriana Ortega Climaco 1166974 Professora EBTT Maracanã Membro

Adriana Laurentino
Guedes

Adriana.guedes@

colaborador.cefet-
rj.br

Colaborador /DIREG Maracanã Membro

Allane de Souza Pedrotti 1668702
Técnico em Assuntos
Educacionais Maracanã Membro

Alan Oliveira Calazans 2177863 Técnico de Laboratório  Maracanã Membro

Alexandre Cardoso
Quintanilla 2380016 Contador Maracanã Membro

Ana Carolina Ferraz dos
Santos

2125865 Bibliotecária Maria da Graça Membro



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/228136 2/6

Documentalista

Ana Cristina Rodrigues
Mettri Alves 2413964 Auxiliar de Biblioteca Maria da Graça Membro

Ana Letícia Couto Araújo 1905402 Pedagoga Maracanã Membro

Andreza Barboza Nora 1687914 Professora EBTT Maracanã Membro

Arlene Vieira Trindade 1992269 Assistente Social Maria da Graça Membro

Bruna Gonçalves Gomes 1147083
Assistente
Administrativo Maracanã Membro

Carlos Alexandre de Souza
e Silva 3672349 Professor EBTT Maracanã Membro

Caroline Araújo Bordalo 1774964 Professora EBTT Maracanã Membro

Cecília Maria Izidoro Pinto 10817069 Professora Associada
Superintendência de
Igualdade Racial / UFRJ Membro

Cristiane de Melo Cabral 2852456 Administrador Angra dos Reis Membro

Danielle Samira Ferreira
Abdalla 16677132

Engenheiro de
Segurança do Trabalho Maracanã Membro

Denise Francisco Góes 0366588
Técnico em Higiene
Dental

Superintendência de
Igualdade Racial / UFRJ Membro

Diego Soares Martins 2634926
Assistente
Administrativo Nova Friburgo Membro

Elisia Flores Rodrigues 1853363 Assistente Social Nova Iguaçu Membro

Fernanda Lúcia Sá Ferreira 1893512 Professora EBTT Nova Iguaçu Membro

Fernanda dos Santos
Rocha 2180768

Assistente
Administrativo Valença Membro

Glaucia Domingues 2307665 Professora EBTT Angra dos Reis Membro

Ivanilma de Oliveira Gama 1852353
Bibliotecária

Documentalista
Itaguaí Membro



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/228136 3/6

Henrique Restier da Costa
Souza 1151429 Professor EBTT Maracanã Membro

Jacqueline Salgado
Andrade 1449218

Assistente
Administrativo Maracanã Membro

Janio Alexandre Silva 2177283 Auxiliar Administrativo Maracanã Membro

Jorge Lúcio de Oliveira
Júnior 2178479 Técnico de Laboratório Maracanã Membro

Jucilene Braga Alves
Maurício Nogueira 2968971 Professora EBTT Maracanã Membro

Juliana Teixeira Jesus 2177263
Técnico em Assuntos
Educacionais Maracanã Membro

Kelly da Silva Sarmento 1577809
Técnico em Assuntos
Educacionais Maracanã Membro

Leandro Fagundes
Mancano 1000292

Técnico em Alimentos e
Lactinios Valença Membro

Lelian Patrícia de Oliveira
Silveira 1802588 Professora EBTT Petrópolis Membro

Leonardo Borges
Gonçalves 2671834 Auditor Maracanã Membro

Luane da Costa Pinto Lins
Fragoso 1301258 Professora EBTT Nova Iguaçu Membro

Lucas Mateus Gonçalves
Bulhões 1300076

Técnico em Assuntos
Educacionais Maracanã Membro

Luciana de Souza Pereira
Valiate 1278143 Professora EBTT Itaguaí Membro

Luciana Ponce Leon
Montenegro de Morais
Castro

1552279 Técnico em Assuntos
Educacionais

Maracanã Membro

Luiz Henrique da Silva
Ramos 1635788

Técnico em Assuntos
Educacionais Maria da Graça Membro

Marcela de Lima Silva 2408380 Psícologa Valença Membro



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/228136 4/6

Marcelo de Alencar
Santana Irineu 1078126

Assistente
Administrativo Maracanã Membro

Márcio de Araújo Moreira 2982351 Professor EBTT Maracanã Membro

Maria Luisa Abrunhosa 0265067 Psicológa Nova Friburgo Membro

Mariana da Silva Lima 1966309 Professora EBBT Maria da Graça Membro

Nathalia Oliveira dos
Santos Xavier 2190048 Professora EBTT Itaguaí Membro

Nieves Bizarelo Marines 2184010 Assistente Social Itaguaí Membro

Patricia Urruzola 1769088
Técnico em Assuntos
Educacionais Valença Membro

Pedro Ferreira de Lima
Crespo 2324842 Assistente de Aluno Maracanã Membro

Priscila Fabiana Paulo dos
Santos 1917308 Professora EBTT Angra dos Reis Membro

Rachel Barcelos da Cruz 2178368 Pedagogo Maracanã Membro

Renan Ribeiro Moutinho 1076133 Professor EBTT Petrópolis Membro

Renata Gomes de Brito
Mariano   Professora EBTT Maracanã Membro

Renata Rufino da Silva 2189936 Professora EBTT Itaguaí Membro

Ricardo Jeronymo Reinoso 2336262
Técnico em Segurança
do Trabalho Maracanã Membro

Roberta Rocha da Silva
Leite 2644092 Biológa Angra dos Reis Membro

Rodrigo Veloso Parkutz
Costa 2181420 Pedagogo Angra dos Reis Membro

Rogerio Wanis 1542569 Professor EBTT Petrópolis Membro



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/228136 5/6

Samantha Andrade de
Rosa 1710822

Bibliotecária/

Documentalista
Nova Iguaçu Membro

Simone Lopes Benevides 2268607 Professora EBTT Itaguaí Membro

Suellen Cardoso de
Oliveira 1420383

Assistente
Administrativo Maracanã Membro

Tamiris Amado Grijo 2216995
Assistente
Administrativo Maracanã Membro

Tomas Parussolo Alves
dos Santos 2412742 Auxiliar de Biblioteca Valença Membro

Uilson de Souza Araújo 1552181
Assistente
Administrativo Nova Iguaçu Membro

Ursula Barreto Gomes
Mathias da Silva 1466074 Técnico de Laboratório Maracanã Membro

Valéria Dias do
Nascimento Marques 2548164 Economista Maracanã Membro

Valter Gomes da
Conceição Neto 2178107

Assistente
Administrativo Maracanã Membro

Verônica Bomfim de
Souza Alves 1896375 Técnico de Laboratório Angra dos Reis Membro

Vitor de Jesus de Paiva 2324755 Auxiliar Administrativo Maracanã Membro

Vitor Maurício dos Santos
Matos 1783655

Assistente em
Administração

Superintendência de
Igualdade Racial / UFRJ Membro

Wallace Alves Paixão Luiz 2181250
Assistente
Administrativo Valença Membro

Wallace Medeiros da Silva 1718146 Arquivista Maracanã Membro

Wagner do Carmo
Guimarães 1126404 Assistente de Aluno Itaguaí Membro

Wellington Wallace Miguel
Melo 1816441 Professor EBTT Nova Iguaçu Membro



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/228136 6/6

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

MAURICIO SALDANHA MOTTA

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO SALDANHA MOTTA, Diretor(a) Geral, em 28/11/2023, às
12:11,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/228136

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/228136

